
quinta-feira, 07 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARLENE NAOYO ABE do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARLENE NAOYO ABE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar e 1º de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 165-GS, datado de 5 de 
junho de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
conforme Processo nº. 2009/169732;
Considerando que a candidata abaixo discriminada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, mas solicitou renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer nº. 551/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata constante deste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: TOMÉ-AÇU
Disciplina: FILOSOFIA
ANGELA VIACZOREK
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 31.488, 
de 21 de agosto de 2009.

DECRETO DE 5 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 135-GS, datado de 29 de 
abril de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC,  
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2009/169710,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
2ª URE - CAMETÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FRANCINETE DA SILVA BATISTA
FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO
IZABEL CRISTINA DA SILVA PADINHA
CARGO: SERVENTE
EDER DE SOUZA RODRIGUES
FRANCIANE DE JESUS MELO WANZELER
CARGO: VIGIA
JANDIR ALVES FURTADO
14ª URE - CAPANEMA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOSEFA SOARES DA SILVA DE MEDEIROS
1ª URE - BRAGANÇA
CARGO: SERVENTE
EDNALDO BRITO SOUSA
EDISON MOISES QUEIROS DA SILVA
3ª URE - ABAETETUBA 
CARGO: SERVENTE 
MARIA DO SOCORRO SILVA E SILVA
MARIA CLEYSE MORAES RODRIGUES
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CARDOSO

MARIA TRINDADE BASTOS DA COSTA
ALCICLEIDE LOPES DE SENA
CARGO: MERENDEIRA
CARMEM RODRIGUES RIBEIRO
MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DIAS
GERCILENY MIRANDA LOBATO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALDILEIA FERREIRA MATIAS
NANCY CARDOSO DE SOUZA
WALDEMIRA NUNES DOS SANTOS
ELAINE DOS SANTOS PEREIRA
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CARGO: SERVENTE
LUCIANA PIRES DA SILVA
CARGO: VIGIA
DOMINGOS VIEIRA GONÇALVES
6ª URE - MONTE ALEGRE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELBA BACELAR CARNEIRO
CARGO: VIGIA
CRISTÓVÃO MASCARINHO DE OLIVEIRA FILHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. 31.477, de 
6 de agosto de 2009.

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
Autoriza o Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves a gerir o Projeto Cultura Viva.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XXV, da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves a gerir o Projeto Cultura Viva, do Programa 
Projetos de Demanda Espontânea do Fundo Nacional de Cultura, 
cadastrado junto ao SINCOV, Sistema de Convênios do Governo 
Federal, sob o número 084.708/2009 (Emenda do Tesouro), 
Programa 42 000 200 900 15, podendo, para tanto, celebrar 
contratos, acordos, ajustes, convênios e outros instrumentos 
congêneres.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado o Decreto de 22 de dezembro de 2009, publicado no 
D.O.E. nº. 31.571, de 23 de dezembro de 2009.

PORTARIA N° 003/2010-SCCG, DE 06 DE JANEIRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Sergio Fonseca Leite Junior, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 04 a 13/01/2010, interrompida através da 
Portaria nº 693/2009-SCCG de 05/06/2009, publicado no DOE 
nº 31.436 de 09/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro 
de 2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 004/2010-SCCG, DE 06 DE JANEIRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Doralina Rodrigues Tavares, lotada nesta Governadoria 
do Estado, no período de 11/01 a 08/02/2010, interrompida 
através da Portaria nº 171/2009-SCCG de 06/02/2009, publicado 
no DOE nº 31.355 de 09/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro 
de 2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 005/2010-SCCG, DE 06 DE JANEIRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 06/01/2010 
o período de gozo das férias da servidora, Lílian Neusa Cuimar de 
Sousa, e a contar do dia 05/01/2010, dos servidores, Carmem 
Silvia Marques Figueira e Lucivaldo Rodrigues Mindelo, concedida 
através da Portaria nº 1.930/2009-SCCG de 28/12/2009 
publicada no DOE nº 31.575 de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro 
de 2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 006/2010-SCCG, DE 06 DE JANEIRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 295/2010-PG DE 04/01/2010
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Ivonete Pereira Mota,  lotada nesta Governadoria do 
Estado, no período de 04/01 a 01/02/2010, interrompida através 
da Portaria nº 847/2009-SCCG de 02/07/2009, publicado no 
DOE nº 31.453 de 03/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro 
de 2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59135

Partes: Banco da Amazônia S.A. - Agente Financeiro, Estado 
do Pará - Beneficiário, Banco do Estado do Pará - Interveniente 
Depositário.
Objeto: O Contrato de Financiamento Mediante Repasse de 
Recursos do BNDES tem por objeto a abertura de crédito para 
aquisição de Máquinas, Equipamentos e Caminhões descritos no 
Anexo I do referido Contrato.
Valor: R$139.585.405,00 (centro e trinta e nove milhões, 
quinhentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais)
Vigência: Da data de sua publicação até o pagamento integral 
de todos os valores devidos em decorrência das obrigações 
assumidas.
Signatários: Manoel Cesar Merêncio da Silva e Francisco 
Rodrigues de Assis Neto, pelo Banco da Amazônia S.A., Ana Júlia 
de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará, Affonso Rodrigues 
Vianna Neto, pelo Banco do Estado do Pará, Ricardo Washington 
Moraes de Melo, como Fiel Depositário.

PORTARIAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59151

PORTARIA Nº 001/10-PGE.G., DE 05 DE 
JANEIRO DE 2010.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Ana Carla Barroso Queiroz Assistente Técnico 2009/2010 22.02 a 
23.03.2010

Anaclan Alves Assessor 2009/2010 08.02 a 
09.03.2010

Celso Pires Castelo Branco Procurador do Estado 2009/2010 17.02 a 
18.03.2010

Denis Máximo Ferreira Assessor 2009/2010 01.02 a 
02.03.2010

Edilene Lisboa Martins Auxiliar de Procuradoria 2008/2009 01.02 a 
02.03.2010

Francisco Edson L. da 
Rocha Junior Procurador do Estado 2008/2009 18.02 a 

19.03.2010
Francisco José Monteiro 

Júnior Técnico de Procuradoria 2008/2009 20.01 a 
18.02.2010

Helcio Mauro da Costa 
Carvalho Técnico Nível Superior 2007/2008 01.02 a 

02.03.2010
Humberto Bezerra Maia 

Filho Chefe Div. Informática 2008/2009 03.02 a 
04.03.2010

Ivo de Mendonça Coutinho Auxiliar Administrativo 2008/2009 01.02 a 
02.03.2010

Maria das Graças Souza 
da Silva Auxiliar Administrativo 2008/2009 01.02 a 

02.03.2010


